24.2 당기와 전기 중 확정급여부채의 변동은 다음과 같습니다(단위:천원).

24.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기말 전기말

기금이 적립되지 않은 확정급여부채의 현재가

치
14,789,407 13,068,301

사외적립자산의 공정가치 (15,522,374) (14,351,108)

재무상태표상 순확정급여부채(자산) (732,967) (1,282,807)

구   분 당기 전기

기초확정급여부채 13,068,301 12,901,021

당기근무원가 1,541,025 1,537,512

이자원가 480,731 314,891

재측정요소

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 8,844 -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 649,724 (1,068,190)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 68,569 189,903

퇴직급여지급액 (1,027,787) (806,836)

보고기간말 금액 14,789,407 13,068,301

구분 당기 전기

기초금액 14,351,108 12,129,173

이자수익 701,877 296,052

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익 102,036 (404,223)

기여금: 　

- 사용자 1,319,879 3,114,027

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (952,526) (783,921)

보고기간말 금액 15,522,374 14,351,108

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 79

24.4 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

24.5 당기와 전기의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

24.6 당기의 주요 보험수리적 가정의 변동에 따른 확정급여부채의 대략적인 민감도분석은 다음과 같

습니다.

24.7 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책을

보유하고 있습니다. 2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상 기여금은

1,468,999천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다(단위:천원).

확정급여채무의 가중평균만기는  6.244년 입니다.

구분

당기말 전기말

공시

가격

비공시

가격
합계

구성비

 (%)

공시

가격

비공시

가격
합계

구성비

 (%)

원리금보장형 13,814,811 - 13,814,811 89.0% 12,822,544 - 12,822,544 89.3%

실적배당형 1,707,563 - 1,707,563 11.0% 1,528,564 - 1,528,564 10.7%

합계 15,522,374 - 15,522,374 100.0% 14,351,108 - 14,351,108 100%

구   분 당기 전기

할인율 4.22% 5.15%

미래임금상승율 5.80% 5.92%

구   분
확정급여부채에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 증가/감소 4.8% 감소 5.4% 증가

급여상승률 1.00% 증가/감소 5.5% 증가 4.9% 감소

구분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 2,506,430 1,870,513 5,076,414 25,280,292 34,733,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

25. 법인세비용 및 이연법인세

25.1 당기와 전기의 연결회사의 법인세비용 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.2 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 이익에 대해 적용되는 가중평균세율

을 사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위:천원).

25.3 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기 전기

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 77,047 1,769

전기법인세의 조정사항(*) - (16,638)

이연법인세

일시적차이의 증감 4,190,065 (342,600)

자본에 직접 반영된 법인세 93,337 (119,133)

법인세수익 4,360,449 (476,602)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(A) (29,456,839) (6,453,375)

국내법인세율로 계산된 법인세비용 - -

조정 사항 :

-  세무상 차감되지 않는 비용 5,060 5,098

-  세액공제 및 감면 - -

-  경정청구로 인한 효과 - -

-  기타 세율차이 등 4,355,389 (481,700)

법인세비용(B) 4,360,449 (476,602)

유효세율(B/A) - -

구분
당기말 전기말

반영전 법인세효과 반영후 반영전 법인세효과 반영후

순확정급여부채의 재측정요소 (625,101) 129,359 (495,742) 474,063 (117,168) (634,589)

관계기업의 기타포괄손익에

대한 지분
171,818 (36,022) 135,796 9,562 (1,965) 7,597

합 계 (453,283) 93,337 (359,946) 483,625 (119,133) (626,992)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

25.4 당기말과 전기말 현재 이연법인세자산과 부채의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원)

25.5 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.5.1 당기

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 5,064,868 8,562,857

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 194,495 150,127

이연법인세부채 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (3,925,402) (3,175,279)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (7,175) (20,854)

이연법인세자산(부채) 순액 1,326,786 5,516,851

구   분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

미수수익 (20,854) 13,679 - (7,175)

당기손익-공정가치측정 측정 금융자산 (378,703) (201,863) - (580,566)

사용권자산 (19,465) (24,021) - (43,486)

사외적립자산 (2,777,111) (524,239) - (3,301,350)

소   계 (3,196,133) (736,444) - (3,932,577)

이연법인세자산

재고자산평가 1,418,516 (179,078) - 1,239,438

확정급여부채 2,506,765 394,881 - 2,901,646

보험수리적손익 270,346 - 129,359 399,705

연차수당 101,659 9,314 - 110,973

정부보조금 207,749 138,610 - 346,359

대손충당금 14,874 35,214 - 50,088

기타대손상각비 26,638 (127) - 26,511

판매보증부채 188,364 (79,790) - 108,574

리스부채 20,356 23,760 - 44,116

매도가능금융자산 231 (1) - 230

기계장치 5,428 (3,506) - 1,922

이월결손금 139,514 (139,514) - -

지분법주식 164,098 (98,275) (36,022) 29,801

세액공제 3,648,446 (3,648,446) - -

소   계 8,712,984 (3,546,958) 93,337 5,259,363

합   계 5,516,851 (4,283,402) 93,337 1,326,786

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 82

25.5.2 전기

25.6 당기말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 차감할 일시적차이는 다음과 같습니다(단위:천

원).

구   분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

미수수익 (11,179) (9,675) - (20,854)

당기손익-공정가치측정 측정 금융자산 (1,447,470) 1,068,767 - (378,703)

사용권자산 (27,881) 8,416 - (19,465)

사외적립자산 (2,613,817) (163,294) - (2,777,111)

소   계 (4,100,347) 904,214 - (3,196,133)

이연법인세자산

재고자산평가 1,114,317 304,199 - 1,418,516

확정급여부채 2,396,110 110,655 - 2,506,765

보험수리적손익 387,514 - (117,168) 270,346

연차수당 104,570 (2,911) - 101,659

정부보조금 151,025 56,724 - 207,749

대손충당금 - 14,874 - 14,874

기타대손상각비 18,007 8,631 - 26,638

판매보증부채 457,011 (268,647) 188,364

리스부채 29,363 (9,007) 20,356

매도가능금융자산 242 (11) - 231

기계장치 9,350 (3,922) 5,428

이월결손금 139,514 - 139,514

지분법주식 630,107 (464,044) (1,965) 164,098

세액공제 3,976,982 (328,536) - 3,648,446

소   계 9,274,598 (442,481) (119,133) 8,712,984

합   계 5,174,251 461,733 (119,133) 5,516,851

구분 당기말 사유

미사용결손금(*) 22,605,207 미래과세소득의 불확실

이월세액공제(*) 9,197,887 미래과세소득의 불확실

일시적차이 8,466,194 미래과세소득의 불확실

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 83

(*) 당기말 현재 미사용결손금, 이월세액공제의 만료시기는 다음과 같습니다(단위:천원).

26. 자본금 및 기타자본항목

26.1 당기말과 전기말 현재 지배기업의 수권(발행)주식수 및 1주당 액면금액은 다음과 같습니다(단

위:원).

26.2 당기와 전기 중 연결회사가 발행한 주식 및 이에 따른 자본금과 주식발행초과금의 변동내역은

다음과 같습니다(단위:천원).

구분 미사용결손금 이월세액공제

2030년 - 1,041,808

2031년 - 2,935,176

2032년 - 2,668,191

2033년 - 2,552,712

2037년 664,353 -

2038년 21,940,854 -

합계 22,605,207 9,197,887

구   분 당기말 전기말

수권주식수 20,000,000주 20,000,000주

발행주식수 10,624,095주 10,624,095주

1주당 액면금액 500 500

[…]

24.3 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

24.4 당기말과 전기말 현재 사외적립자산의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구   분 당기 전기

기초확정급여부채 13,068,301 12,901,021

당기근무원가 1,541,025 1,537,512

이자원가 480,731 314,891

재측정요소

- 인구통계적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 8,844 -

- 재무적가정의 변동으로 인한 보험수리적손익 649,724 (1,068,190)

- 경험적조정으로 인한 보험수리적손익 68,569 189,903

퇴직급여지급액 (1,027,787) (806,836)

보고기간말 금액 14,789,407 13,068,301

구분 당기 전기

기초금액 14,351,108 12,129,173

이자수익 701,877 296,052

재측정요소:

- 사외적립자산의 수익 102,036 (404,223)

기여금:

- 사용자 1,319,879 3,114,027

제도에서의 지급:

- 급여의 지급 (952,526) (783,921)

보고기간말 금액 15,522,374 14,351,108

구   분
당기말 전기말

공시가격 비공시가격 합계 구성비 공시가격 비공시가격 합계 구성비

원리금보장형 13,814,811 - 13,814,811 89.0% 12,822,544 - 12,822,544 89.3%

실적배당형 1,707,563 - 1,707,563 11.0% 1,528,564 - 1,528,564 10.7%

합계 15,522,374 - 15,522,374 100.0% 14,351,108 - 14,351,108 100.0%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 145

24.5 당기와 전기의 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습니다.

24.6 당기의 주요 보험수리적 가정의 변동에 따른 확정급여부채의 대략적인 민감도분석은다음과 같

습니다.

24.7. 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는 정책을 보유

하고 있습니다. 2024년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상 기여금은 1,468,999천원입니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다(단위:천원).

확정급여채무의 가중평균만기는 6.244년입니다.

구   분 당기 전기

할인율 4.22% 5.15%

미래임금상승율 5.80% 5.92%

구   분
확정급여부채에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% 증가/감소 4.8% 감소 5.4% 증가

급여상승률 1.00% 증가/감소 5.5% 증가 4.9% 감소

구분 1년미만 1년~2년미만 2년~5년미만 5년이상 합계

급여지급액 2,506,430 1,870,513 5,076,414 25,280,292 34,733,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 146

25. 법인세비용 및 이연법인세

25.1 당기와 전기의 법인세비용의 구성내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.2 회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세비용과 이익에 대해 적용되는 가중평균세율을

사용하여 이론적으로 계산된 금액과의 차이는 다음과 같습니다(단위:천원).

25.3 기타포괄손익의 각 구성 항목과 관련된 법인세 효과는 다음과 같습니다(단위:천원).

구  분 당기말 전기말

당기법인세

당기손익에 대한 당기법인세 - -

전기법인세의 조정사항(*) - (16,638)

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 4,057,235 (793,922)

자본에 직접 반영된 법인세 129,359 (117,168)

법인세비용(수익) 4,186,594 (927,728)

구  분 당기말 전기말

법인세비용차감전순이익(손실)(A) (28,728,886) (6,079,820)

법인세율로 계산된 법인세비용 - -

조정사항:

-  세무상 차감되지 않는 비용 5,060 5,098

-  기타 세율차이 등 4,181,534 (932,826)

법인세비용(수익)(B) 4,186,594 (927,728)

유효세율(B/A) - -

구   분
당기말 전기말

반영전 법인세효과 반영후 반영전 법인세효과 반영후

순확정급여부채의 재측정요소 (625,101) 129,359 (495,742) 474,063 (117,168) 356,895

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 147

25.4 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제시기는 다음과 같습니다(단위:천원).

25.5 당기와 전기 중 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

은 다음과 같습니다(단위:천원).

25.5.1 당기

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 5,342,021 8,707,180

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 194,495 150,127

이연법인세부채 　 　

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (3,925,402) (3,175,279)

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (7,175) (20,854)

이연법인세자산 순액 1,603,939 5,661,174

구   분 당기초 손익계산서 기타포괄손익 당기말

이연법인세부채

미수수익 (20,854) 13,679 - (7,175)

당기손익-공정가치 측정 금융자산 (378,703) (201,863) - (580,566)

사용권자산 (19,465) (24,021) - (43,486)

사외적립자산 (2,777,111) (524,239) - (3,301,350)

소   계 (3,196,133) (736,444) - (3,932,577)

이연법인세자산

재고자산평가 1,418,516 (179,076) - 1,239,440

확정급여부채 2,506,764 394,881 - 2,901,645

보험수리적손익 270,346 - 129,359 399,705

연차수당 101,659 9,314 - 110,973

정부보조금 207,749 138,610 - 346,359

대손충당금 14,874 35,214 - 50,088

기타대손상각비 26,638 (127) - 26,511

판매보증부채 188,364 (79,790) - 108,574

리스부채 20,356 23,760 - 44,116

매도가능금융자산 231 (1) - 230

기계장치 5,428 (3,506) - 1,922

관계기업투자주식 308,422 (1,469) - 306,953

이월결손금 139,514 (139,514) - -

세액공제 3,648,446 (3,648,446) - -

소   계 8,857,307 (3,450,150) 129,359 5,536,516

합   계 5,661,174 (4,186,594) 129,359 1,603,939

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 148

25.5.2 전기

25.6 당기말 현재 이연법인세자산으로 인식되지 않은 차감할 일시적차이는 다음과 같습니다(단위:천

원).

구   분 전기초 손익계산서 기타포괄손익 전기말

이연법인세부채

미수수익 (11,179) (9,675) - (20,854)

당기손익-공정가치 측정 금융자산 (1,447,470) 1,068,767 - (378,703)

사용권자산 (27,881) 8,416 - (19,465)

사외적립자산 (2,613,817) (163,294) - (2,777,111)

소   계 (4,100,347) 904,214 - (3,196,133)

이연법인세자산

재고자산평가 1,114,317 304,199 - 1,418,516

확정급여부채 2,396,109 110,655 - 2,506,764

보험수리적손익 387,514 - (117,168) 270,346

연차수당 104,570 (2,911) - 101,659

정부보조금 151,025 56,724 - 207,749

대손충당금 - 14,874 - 14,874

기타대손상각비 18,007 8,631 - 26,638

판매보증부채 457,011 (268,647) - 188,364

리스부채 29,363 (9,007) - 20,356

매도가능금융자산 242 (11) - 231

기계장치 9,350 (3,922) 5,428

관계기업투자주식 323,109 (14,687) - 308,422

이월결손금 - 139,514 - 139,514

세액공제 3,976,982 (328,536) - 3,648,446

소   계 8,967,599 6,876 (117,168) 8,857,307

합   계 4,867,252 911,090 (117,168) 5,661,174

구   분 당기말 사유

미사용결손금(*) 22,605,207 미래과세소득의 불확실

이월세액공제(*) 9,197,887 미래과세소득의 불확실

일시적차이 8,466,194 미래과세소득의 불확실

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 149

(*) 당기말 현재 미사용결손금, 이월세액공제의 만료시기는 다음과 같습니다(단위:천원).

26. 자본금 및 기타자본항목

26.1 당기말과 전기말 현재 회사의 수권(발행)주식수 및 1주당 액면금액은 다음과 같습니다(단위:원

).

26.2 당기와 전기 중 회사가 발행한 주식 및 이에 따른 자본금과 주식발행초과금의 변동내역은 다음

과 같습니다(단위:천원).

구   분 미사용결손금 이월세액공제

2030년 - 1,041,808

2031년 - 2,935,176

2032년 - 2,668,191

2033년 - 2,552,712

2037년 664,353 -

2038년 21,940,854 -

합계 22,605,207 9,197,887

구   분 당기말 전기말

수권주식수 20,000,000주 20,000,000주

발행주식수 10,624,095주 10,624,095주